

**3** Cena nru wszędzie  
ct. (6 hal.)

**PRENUMERATA**  
w Krakowie i Podgórzem miesięcznie  
1 K. 40 h.  
w odosobnieniu do domu dopłata  
się 20 hal. w g.  
Na prowincyi miesięcznie K. 1.50.  
Prenumerata za awans:  
1 m. 50 hal., 3 m. 1 K. 20 ct., 1 r.  
miesięcznie

# NOWINY

DIENNIK ILUSTROWANY DLA WSZYSTKICH

**OGŁOSZENIA**

za wiersz petit 16 hal., za każdy następny raz 12 hal., drobne ogłoszenia po 4 hal. od wyrazu (minimum 50 h.). Biuletyn za wiersz petit 50 hal., spody na każdej strasie po 2 kor. — Złoty 20 Koron za tydzień.

Inseraty prowadzi w swoim zarządzie p. Marjan Hupczycki Administracja „NOWIN” Zaczera 7. od 9-1 w pol. i od 2-6 popołudnia

Na Lwów skład i składowyca AGENCJA SOKOŁOWSKIEGO Fred. Wocman 9.

**REDAKCJA I ADMINISTRACJA:**  
Kraków, ul. Zaczera 1. 7, Telefon 512.  
Ciepłodyca w drukarni A. KOZIANSKIEGO

Redaktor naczelny:  
**LUDWIK SZCZEPAŃSKI.**

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmują redakcyja (telefon 512) od godziny 7 rano do godz. 2 wieczorem. — Rękopisy nie zwraca się

„Nowiny” wychodzą codziennie. — Cena numeru 3 ct. (6 h.) — W poniedziałki i dni poświęczone 2 centy.

## Prosimy odnowić prenumeratę na miesiąc luty.

Prenumerata „Nowin” wynosi:  
W Krakowie miesięcznie . . . 1 K 40 h  
Na prowincyi . . . . . 1 K 50 h

## Z KRAJU.

**Nowy Sącz.** 27 stycznia 1906 r. (Niewstęmieli rzeźnicy. *Wieloletnia*).  
Hosprowa przeciw rzetnikom Dawidowi i Josefowi Grublowi, oskarżonym o sprzedaż cuchnącego mięsa z schorzałych bydlat, zo-

stała na wniosek chrody adw. dra Kürba odroczone do przesłuchania świadków.  
Dnia 25 bm. rozpoczęła się przed trybunałem karnym druga rozprawa przeciw maltonkom Rosenblumom w Talkow pod Nowym Sączem, oskarżonym także o sprzedaż mięsa ze zdechłego bydła.

Oskarżeni kupili sianowicie od włościan chorą krowę za połowę ceny, a gdy krowa zdychała, zwolali chłopów, by ją dorznięli, bo będzie z niej kapitalne mięso. Gdy jednak żaden z chłopów podjął się tego nie chciał, mówiąc, że nie są oprawcami, by rzępli padli. Rosenblum sam ją wówczas zarznął, zawiódł do miasta, pościartował w stodole mieszczanina Jonka, a mięso powiódł na sprzedaż. Oskarżeni nie poczuwają się do winy, tłumacząc się, że krowa „ruchła się zdejściem nogiem”, gdy ją oskarżony dorzynał. Trybunał skazał rzetnika na 6 tygodni, żonę jego na 30 dni aresztu.

Policyja dostawiła do więzienia żyda Wolfa Margulesa z Warszawy, który w różnych

miejscach galicyjskich uprawiał wieloletniwo. Władcywą swą żonę ma w Warszawie, ale w Galicyi przedstawiał się jako kawaler, szukający żony za skromnym posagiem. Ponieważ miasta galicyjskie obliżają w takie żydowskie dziewczęta, Margulesowi nie brakło żon, z którymi po weselu był przez parę tygodni, potem ograbił je i uciekał. Dnia 28 b. m. przyszła kolej na Szczawnicę, gdzie miał się żenić z ładną dziewczyną i z posagiem kilkuset reńskich. Przyjechał właśnie niedługo do Nowego Sącza, aby pocyroń rozmatie zakupna na to wesela. Tutaj jednak zdradziła go żydówka z Sędziszowa, która spotkałszy się z Margulesem na obiedzie w restauracyi Głutka, i dowiedziawszy się, że ma się dziś żenić w Szczawnicy, domosiła tutęższej policyi, że Margules ożenił się w Sędziszowie, żonę stamtąd zawiódł do Wiednia, gdzie ograbił ją, zostawił bez odzienia naset i uciekł.

Diakci energii sierżanta policyi p. Zachary, Margulesa ujęto wieczorą i odstawiono do

MARC TWAIN.\*)

## LUDOŻERSTWO W WAGONIE.

Niedawno jeżdżłem do St. Louis. W drodze na zachód, po zmianie pociągów w Terre Haute (w Stanie Indiana) na kółorę z mniejszych stacyi wysiadł jakiś pan o łagodnej, dobrułliwej powierzchowności, mgający miód ze czterdziści pięć lub pięćdziesiąt lat, i zajął miejsce koło mnie. Rozmawialiśmy z godziną bardzo przyjemnie o rozmaitych przedmiotach i mój towarzysz wydał mi się ogromnie miły i inteligentny. Dowiedziałem się, że jestem w Waszyngtonu, zaczął się rozprytywać o różne osobistości polityczne i o szczegóły, dotyczące kongresu; wkrótce się przekonałem, że rozmawiam z człowiekiem wybornie obznajomionym ze wszystkimi szczegółami życia politycznego; nie były mu nawet obce przyzwyczajenia i sposób znalezienia się wbytniejszych mówców i przedstawicieli Izb.

\*) Znamiomity amerykański humorysta Marc Twain w tych dniach obchodził 70 rocznicę. Humorystki Twainie nacechowane są groteskowym humorem ukrytym pod maską najpoważniejszego stylu. Klasycznym przykładem humoru Marca Twaina jest powyższe opowiadanie.

Wtem przeszło koło nas dwóch mężczyźny, z których jeden odzewał się do drugiego:

— Harris, mój kochany, zrobisz to jut dla mnie.

Oczy mój towarzysza zabyłszy, widocznie te słowa obudził w nim jakieś miłe wspomnienie. Potem rysy jego powiódł wyraz głębokiego zamyslenia, niedłwie ponury. Zwrócił się do mnie, mówiąc:

— Porwał pan, że panu coś opowiem. Jest to tajemny rozdział mego życia, rozdział, o którym nigdy nie wspominałem przed nikim, odkłady wszystko się wkrętyło. Wysłuchaj pas cierpliwie i przyrzeknij, że mi nie będzieś przerywał.

Przyrzekłem, i opowiedział mi następującą przygodę, mówiąc chwilkami z ożywieniem, chwilkami ze smutkiem, ale zawsze ze szczerem i głębokim uczuciem.

*Opowiadanie nieznanego.*

Dnia 19 grudnia 1873 r. wyjechałem z St. Louis wieczornym pociągiem, idącym do Chicago. Było nas tylko dwudziestu czterech podróżnych, żadnych kobiet ani dzieci. Byliśmy wszyscy w wybornych humorach i wkrótce pozawieraliśmy między sobą przyjemne znajomości. Podróż zapowiadała się szcześnie i riki z nas, jak sądzić, nie przezuwał okropnie, jakie nas czekały.

„Okolo jedenastej wieczorem zaczął spadać śnieg. Po przejechaniu niewielkiej osady Welden, wydosłaliśmy się na olbrzymią prery, która rozciąga się pusłką bez końca aż w stronę Osad Jubileuszowych.

Wiatr, niezatrzymany żadnymi wzgórkami ani drzewami, dął wieściele przez ślepy, bryzający śniegiem, jak pianą rozprysniętą, ze wzburzonych balwanów. Śnieg gęstniał z każdą chwilą, a ze zwalnianego stopniowo biegu pociągu wnosiliśmy, że lokomotywa przepokaje się z coraz większą trudnością. Chwilami nawet przystawaliśmy zupełnie przed wielkimi zaspami, które przewalały się przez tor kolejowy na kształt olbrzymich mogił. Rozmowa zaczęła się rwać. Zamiaist wesołotki zapanowała powaga i troska. Wszystkim namnęło się na myśl prawdopodobne zagrzebanie w śniegu wśród szczerzego stepu, o dziesiątki mil od ludzkich mieszkań — i wszystkim umyślnie owładnęło przynębenie.

„Okolo drugiej w nocy, obudziło mię z niespokojnej drzemki uczucie, że ustła wszelki ruch. Odrazu błysnęła mi okrutna prawda: byliśmy uwiecznieni w zaspie śnieżnej! „Wszystkie ręce do pomocy!” Każdy skoczył na to wezwanie. Wybiegliśmy wszyscy w burzliwą noc, w ciemności nieprzejrzanej, w tumany wirujące śniegu, na wieściele podmuchy wia-

**PIECZĘCIE KAUCZUKOWE I METALOWE** do farby i laku **MONOGRAMY** HERBY I NAPISY rzeźbione w złocie, srebrze i kamieniu.

wykonuje szybko S. NIEMCZYK dawniej F. WDJTYCH, Kraków, Sukiennice 10 (od strony kościoła NMP.). Wysyłki odwrotną pocztą.

więszenia wódd tłumnego zbiegowiska ty-dów.

**Z Reszeka pisał nam:** Główna onego czasu sprawa tamiarzy nie zesła dotychczas z porządku dziennego sądu. Przypominamy, że oszustwo, pod zarzutem którego stanęło w ubiegłym roku przed trybunałem rzeszowskim trzydziestu kilku robotników i dozorców przedsiębiorstwa budowy łam na Sanie, polegało na tem, że fałszywe dostarczarki rządowi ułożono nogę w inne miejsca i dostarczano je samą fałszywą po raz widy, wyrażając przez to rządowi znaczną szkodę. Od zarzutu tego uwolniono wszystkich oskarżonych, natomiast skazano kilku z nich za fałszywe zeznania. Wyrok ten zatwierdził trybunał kasacyjny. Przeciw kilku oskarżonym nie przeprowadzono nadzwaz po prawy, z powodu ich pobytu zagranicą. Jan Tutak, jeden z owych niewiadomych z miejsca pobytu stanął wczoraj przed sądem pod zarzutem krzywoprawy. Mianowicie w toku dochodzą przeciw przedsiębiorcy budowy tam Rachmielowi Kanarkowemu Tutak zeznał, że o żadnych nadużyciach mu nie wiadomo — przesłuchany powtórnie cofnął powyższe zeznania i przyznał, że z polecenia dozorcę dostawione fałszywy nocną porą, na inne miejsca uwolził. Oskarżony zjawił się bez asystency obrońcy i oświadczył z góry, że karę przyjmując, a prosí jedynie o odsiedzenie pracy w areszcie tarobrzezkim.

**Prasada strachy.** Rozmaitci korespondenci rozmaitych dzienników prześcigają się w jaskrawych opisach „niebezpieczeństw“ agitacyi ruskiej w Galicyi. Agitacja jest w istocie namiętną, ale trudno Rusinom odmówić do niej prawa. Trzy miliony Rusinów nie mogą przecie zadowolnić się siedzącą ma-dactami do Rady państwa. To trudno i z tem my Polacy pogodzić się musimy.

Jako przykład prasowych korespondencyi o „niebezpieczeństwach ruskiem“ służyć może list ze Lwowa zamieszczony w „Kurj. Warszawskim“, gdzie autor widocznie wesołopolu między innymi opowiada także straszne historie:

„Żydzi w wielu okolicach gotują się już do ucieczki i w Stanisławowieklem był już jeden wypadek gromielnej ucieczki żydów,

panięmym strachem ogarniętych. Bo szczerzywo głosz, że sposobią się do wyrznięcia czasu i żydów.

Mala ilustracya. W jednej wiosce rusińskiej w Strzykowie przychodzi stróż szkolny, Rusin, do nauczycielki, Polki, całując ją w rękę i mówi:

— Bardzo mi was żal, pannuńcio, zawszeście byli taká dobra dla naszych dzieci...

— Ale! dlaczego tal wam mnie?

— Bo teraz będzie z wami koniec.

— Jaki koniec?

— Będziemy was rżali. Kazali rżnąć la-chiw.

I ocierając łzy, dodaje:

— A od was będziemy zaczynali.

Łyska już i grzmi na horyzontcie rusińskich granic, któó powiedzieć zdoła?

W tej chwili jest to sprawa, która nas najwięcej boli i tręceci.

**Niebezpieczne polowanie.** Z Mkwowa pisał nam: W Zarządzie przy Makowie onędną na polowaniu odnyłak tak pchałarak strzelca J. Pezka, że ten leży śmiertelnie chorey. Rozszarzał mu bowiem oba pólaski do kóści. Dzak jednak został potem zstrzelony.

## Z Królestwa Polskiego.

### Obrazki warszawskie.

#### Napad na szlżawce.

Stosunki w Warszawie dobrze charakteryzuje następujący obrazek: Na tor szlżawkowy przy Nowogrodzkiej, onędną o 7 wieczorem, gły ruch na szlżawce był największy, wtargnęło do pociągów trzech ludzi, uzbójczych w rewolwery. Jeden z nich dół dwa strzaly do okienka kasyrki, drugi stanął przy wejściu do pociągów, trzeci począł się wtargnąć po torzenie za jakimś mężczyzną, ze słowami: „Japaj szpilak! Śród służby i publicznosci zgromadzonej powstał wielki po-ploch, wszyscy zaczęli uciekać w stronę przeciwną od wtargnących się strażów. Goniony „człowiek wpadł do pociągów

posłali, nie zdołalaby przyjść do nas. Musielismy tdy uleźć i oczekiwać o ile możności cierpliwie na ratunek lub na śmierć głodową. Sądzę, że najmniejsze nawet serce zdrętwiałoby w chwili, gdy wyrzeczono te słowa.

„Po upływie jednej jeszcze godziny rozmowa ograniczała się już tylko półgłówno szepciami tu i owdzie po kątach wagonu. Iluminowani chwilaami, głóśnićszym powiewem wiatru; lampy przygasły; większość skazańców usunęła się w niepewny półmrok, ażeby rozmyślać, zapomnieć o trąźniejszosci, o ile potrafią zasnąć, o ile będą w stanie.

„Nareszcie minęło wolno wlokące się godziny tej strasznej nocy, która nam się wieczną zdawała, i na wschód nie zaswiał chłodny, szary brząsk. Przy wzrastającym świetle podróźni zaczęli się poruszć i dawać znaki życia. Coraz to kótyś odsuwał z czoła spuszczoney kape-luszki, wyciągał zdrętwiałe członki i wyglądał oknem na smęlny widok. Zaiste był smętny! Ani śladu życia nigdzie do-koła, jak okiem sięgnąć załgale śnieżna posłaka; tu i owdzie wiał podrywał z ziemi lumaný szczyt, a chmury wirują-cy ptaków zamykały firmament nad naszymi głowami.

„Cały dzień wlóczyliśmy się po wago-nach, mówiąc niewiele, pogrążeni w my-słach. Mówiąc jedna noc nudna, nieskon-

i ukrył się w schowku poza nią, lecz tam dopadnięty, bronił się drągiem żelaznym, przy którego pomocy udało mu się wy-dobyc z rąk napastników i zniknąć. Na-pastnicy rozproszli się, zabrawszy z ka-sy cały dochód dzienny ze szlżawki w sumie 15 rubli.

#### Policyant a patrol.

Stiepan Gryciuk, stójkowy, miał wczoraj wychodnię, zgodnie więc z poleceniem swojej władzy, przobraził się po cywilnemu, i chcąc solidnie skorzystać z czasu, udał się na ul. Browarą, aby użyć kapieli.

I wszystko skończyłoby się jaknajępiej, gdyby wychodzący z ładni „cywila“, z przyczyn niewiadomych, nie okrążył patrol, który Gryciuka przytrzymał.

Nie pomogli żadne perawazy aresztowa-nego i badania nieboraka, że władza kazała jemu, stójkowemu, ubrać się na wychodnię po cywilnemu, że w końcu niewiadomo, jak się należy przyodziewać, aby nie narazić na szkane, gdyż uni-form nie podobą się „cywilnym“, a ubra-nie cywilne wojskowym — żołnierze, nie dając wiary Gryciukowi, pobili go okrutnie: ów kółą, inny bagnietem, aż padł, krwią zbroszony!

Do Gryciuka wzywano Pogotowie, które zmuszone było odwieźć go na kóracę do szpitala.

#### Anarchia w Druskińkach.

W Druskińkach do mieszkanca kupca A. Lipszczyka, wdało się w nocy siedmu uzbójczych w rewolwery i sztylcy anarchi-ubiów.

Złoczyńcy wylamali drzwi w hódwoe i wpadli do kuchni, gdzie siedziela służka pp. Lipszczyków ze swoim narzeczonym. Dwóh z nich zostało z rewolwermi pilnować znajdujących się w kuchni, a reszta poszła szukać właściciela mieszkania. Wpadłszy do sypialni po-koju, rabusie wyrwali tam nieosiągnany popiółek. Żona p. Lipszczyka dołata ataku nerwowego, drobna działwa z płaczem tulila się do rodziców.

Napastnicy żądali, aby p. Lipszczyka oddał im „na partę“ pieniądze, otrzy-

czona — i stanęło przed nami widmo głodu.

„Jeszcze świt jeden, jeszcze jeden dzień posępny milczenia, smutku, gzięć głodu i oczekiwania na ratunek, który nie przychodził. Moc słów poręczących z ciągłymi wzywami uci i chwilaami przebudzenia, w których głód szarpał nas coraz mocniej.

„Czwarty dzień nadzwał i minął, potem zaświał piaty! Pić dni okrutnego więzienia! Z każdego cka wyglądał głód dziki. Była w tych spojrzaniach zapo-więdzić czegoś strasznego, przdrwisteo do tego, co zwolna się kształtowało w głębi każdej duszy, ale czego jeszcze żaden język nie odważał się słowami wypowie-dzieć.

„Minął szósty dzień i siódmy ówcielił gromadę ludzi wynędzniałych, bezna-dziejnych, okropnych, najniebezpieczniej-sze gromadę, jaka kiedykolwiek znalazła się w oliczu śmierci. Teraz się musiało ujawnić, to, co wrosło w ówie duszy każdego z nas, gotowe już było wyry-nąć na usi! Natura, targana do osta-teczności, ul gła nareszcie. Podniósł się pan Ryszard Gaston z Minnesoty, wysoki, szczupły, tupio blady. Wszyscy wie-dzieli co teraz nastąpi. Wszyscy byli go-towi! szlimonno wszekli się i wzrusze-nia, wszelki pozór nawet podmierania. W oczach, które przed chwilą plonały

**ZABAWKI** **STEFAN POREBSKI** i Sp.  
ulica Grodzka Nr. 2.

mane niedawno, jako premium od Tow. assekuracyjnego. Napadnięty odwiadczył, iż pieniądze tych jeszcze nie odebrał, dał im natomiast 950 rb., które miał przeliczyć. Wówczas napastnicy odeszli, nie zrobiwszy mu żadnej krzywdy.

A. Lipszyc uważał pieniądze za stracone i bojąc się zemsty, nie myślał robić żadnych kroków ku odszucaniu napastników.

Żona jego, będąca w poważnym stanie, wskutek przestraszenia tak się rozchorowała, że wieczorem dnia tego zmużony był odwieźć ją do Grodna do lekarza-specjalisty. Podczas przejazdu z Porzecka do Grodna, w wagonie trzeciej klasy, poznał raptownie p. Lipszyc w jednym z pasażerów byłego swojego onego gościa. W tym samym wagonie, tylko w różnych przedziałach, siedział i cała szanowna kompania. Poszkodowany opowiedział o całym zajściu konduktorowi, a ten zamknął z obu stron wagon. Gdy złośliwi zauważyli, iż wagon jest zamknięty, zrozumieli, co się święci. Rzucili się ku oknom i z wielkim trudem jedno z nich otworzyli. W wagonie pasażerów obcych prawie nie było, tylko jakiś stary żyd i pani Zofia Komarowa. Nikt więc im nie przeszkadzał. Zaczęli wyrzekać przez okna jakiś przedmiot, potem, gdy pociąg zwolnił bieg, jednego wysadzili. Jeden zbiegł, gdy pociąg dochodził do Grodna, a pozostałych aresztowali zandami kolejowej i po spisaniu protokołu odstawili ich do więzienia grodzieńskiego. Wszyscy napastnicy są żydami, w wieku lat 17—20.

#### Napady rewolwerów na prowincji.

W „Warsz. Dn.” znajdujemy korespondencję z Kielc, w której opisana została działalność band zbrojnych rewolucjonistów w lesnictwach rządowych.

W lesnictwach bodzentyn-kie, suchodniowskim i samsonowskim od wielkości straży i śniej odebrano broń skarbową. Dopokąd tego bandy, złożone z 10—30 ludzi, groźną rewolwerami i zabierając broń ślą.

W jednej z zagród, w nieobecności lesnika, rewolucjoniści dokonali rewizji, wzięli rewolwer, a żonę lesnika i dzieckiem przyloty rewolweru do głów; 13-letnia córka strażnika leśnego od tej chwili ośmielała.

W ten sposób odebrano 50 rewolwerów Smitha i Wessona. Wzruszanie wydawano kwity, niektóre nawet z pieczęciami różnych „komitetów” i zaznaczeniem, że „broń skonfiskowana na sprawę rewolucyjną”.

W lesnictwie bodzentyn-kie, w wsi Siekierno, uzbrojona banda przybyła do zarządcy tego lesnictwa, p. Woroncow, aresztowała i zamknęła w suszalni nasion dwóch strażników leśnych, potem zażądała z bronią w rękę od p. Woroncowa wydania pieniędzy skarbowych, następnie zajęła się niszczeniem portretów cesarskich, akt kancelaryjnych, ksiąg, dokum-ntów i ruchomości. Akty i dokumenty wywieziono do lasu i spalono.

W Suchodniowie podobna banda przybyła do mieszkań nadsieńskiego, p. Janickiego i w nieobecności tegoż zabrala broń skarbową, prócz żon nadsieńskiego i synowi, uczniowi gimnazjum, rewolwerami. Ta sama banda zabrala w szkole lesnictwa strzelbę.

W lesnictwie samsonowskim, w wsi Barikow, banda rewolucjonistów przyjeżdżała z broni palną i okien domu nadsieńskiego, na co rewolucjoniści odpowiedzili gradem kamieni i wystrzelami z rewolwerów. Nie mogąc wdarnąć do domu, rewolucjoniści postanowili spalić tenże wraz z zabudowaniami gospodarskimi. Od domu udało się odrzucić zapaloną słomę, ale zabudowania zgorzały, a przy nich pastwa ognia stał się i dąb historyczny, pod którym — według podań — odpoczywali królowie polscy. — Szlachetnia trwała do świtu, poki, śmiejąc się, nie poczęła napływać ludźmi.

Nadsiły p. Szczo, jest stercem, ogólnie w okolicy przez włości i inne klasy ludności szanowanym.

— Panowie, ja stanowczo protestuję przeciw tej modzie postępowania. Jest to sposób pod każdym względem nieporządek i niestosowny. Zmuszę się jednak wnieść, aby obrady zostały natychmiast przerwane i ażebyśmy wybrali przedwzrostliwego zabrań oraz odpowiednich dnia oficjalów, wówczas dopiero będziemy mogli przystąpić do obrad w sposób zrozumiały.

P. Bell z Jowa:

— Panowie, ja protestuję. Tu nie jest pora obchodzenia przy formalnościach i obchodzenia ceremonii. Przede wszystkim byłoby przystąpienie. Każda chwila znarowana na jawne dyskusje powiększa naszą niedzę. Ja jestem zadowolony z głosów podanych dotąd... sądzę, że wszyscy panowie tu obecni są zadowoleni, i, co do mnie, zupełnie nie widzę czembyśmy nie mieli przystąpić natychmiast do wybrania jednego lub więcej z pomiędzy nich. Chciałbym przedstawić rezolucję...

P. Gaston:

— Ktoaby się zapewne spotkała z protestem i stosownie do reguł musiałaby być rozstraszana przez jedną dobę, co by właśnie sprowadziło zwłokę, której pan chce uniknąć. Pan von Nostrand z New Jersey...

P. von Nostrand:

— Panie, ja tutaj jestem cudzoziem-

#### Sztosunki w Moskwie.

Pod tym tytułem „Pet. Gazeta” podaje wiadomości następujące:

— Jeden z największych fabrykantów moskiewskich, p. G — in, przybył w tych dniach do admirała Dubasowa z prośbą o przedewzięcie jakichkolwiek środków przeciwko wrzeniu, jakie znnowu dał się zauważyć wśród jego robotników.

— Czy wiadomo panu — zapytał general gubernator — kto mianowicie głównie zajmuje się propagandą?

— I owzem.

— Iu ich jest?

— Piętnastu do dwudziestu.

— A wiec dobrze... Niech pan wypisze te nazwiska i odda kartkę w kancelaryi.

— Czy wolno zapytać, w jakim celu?

— Jutro będą rozstrzelani.

Fabrykant o mało nie zemzlał... Nazwisk naturalnie już nie wypisywał i sam zajął się przewróceniem ekspozytu\*.

## Co słycać w mieście? Kraków. 30 stycznia.

#### KALENDARZYK.

Dziś we wtorek Marty panny. — Jutro we środę Piotra i Ludwika. — Pojutrze we czwartek Ignacego.

#### Wtorek.

Teatr miejski. „Pan Sędzia”, kom. w 3 akt. Al. Bissona.

Od Administracji. Dla dogodności mieszkańców Dębink, Zakrzewka i okolicznych miejscowości, otworzyliśmy filię „Nowin” w Dębinkach, w trafikie i handlu p. Pobudkiewicza, rynek 166.

Dyrekcji naszego teatru złożono przed kilku dniami 5-aktową sztukę „Chopię” — obraz z dzieł powieści polskiej. Autorem

dzikiem blaskim, odbijało się teraz tylko spokojnie i poważnie zamyslenie.

— Panowie, nie możemy zwlekać dłużej! Nadeszła chwila stanowcza. Musimy się zdecydować, czy z nas ma zginąć, ażeby rzecze dostarczyły pożywienia.

— Pan Jan Williams z Illinois powstał i rzekł:

— Panowie, ja głosuję za czcigodnym ka. Jakdhem Sawyer z Tennessee.

— Jan William Adams z Indjany rzekł:

— Ja głosuję za panem Danielem Hoste z Nowego Jorku.

— Pan Karol Langdow:

— Ja głosuję za p. S. muilem Bawe z St. Louis.

— Pan Hot:

— Panowie, ja pragnąłbym skłonić się na stronę p. Jana von Nostrand (syna) z N.-w. Jersey.

P. Gastow:

— Jeśli nikt nie protestuje, możemy się przychylić do życzenia pana Slot.

— Powiadał p. von Nostrand protestował, więc wniosek pana Slot'a nie przeszedł. Wnioskuj pp. Stwyer'a i Bowen'a zostali odrzucone dla tych samych powodów.

P. A. L. Bascom z Ohio:

— Ja oświadczam się za przetrwaniem głosowania i wnoszę, aby Zgromadzenie przystąpiło do balotowania.

P. Sawyer:

szuki tej są: młoda literatura p. Ewa Łuskińska i p. Leon Sipiowski, artysta teatru krakowskiego. Utwór ten przedstawia w szeregu obrazów wybitniejsze epizody z życia naszego mistrza, rozgrywane są na łańce i rzeczy swojskich. Dzieje stosunku Chopina z p. Sand w sztuce tej również znalazły dla siebie miejsce i oświetlone zostały przez autorów, jako źródło natchnień dla naszego piśmiarza.

**Rozczeka Amierik Kilińskiego.** Wczoraj odbyło się w hotele GO Dominikańskie uroczyste nabożeństwo żałobne, urządzone staraniem całego szeregów krakowskich, który w 89 rocznicę śmierci Jana Kilińskiego szewca, pulkownika 30 pułku piechoty wojska polskiego. Nabożeństwo, w którym wzięły udział wszystkie chęci ze szlachezami i niegšaniami, oraz liczną publiczność, odprawił przeor O. Piotr Zaczek. Podczas mszy św. śpiewał na chórze chór św. Jacka.

**Wieczór patryjotyczny**, urządzony w niedzielę przez „Sokół” podgórski ku uczczeniu rocznie wybuchu powstania styczniowego, zyskał sobie niezwykle powodzenie. Inteligencja i obywatelstwo podgórskie wypełniło salę po brzegi. Na honorowym miejscu zasiadli uczestnicy powstania z 63 roku, podjeżdżając gościnnie przez Wydział „Sokoła” i druhowie umundurowani przybyli w komplecie.

Na występie wygłosił piękny odczyt historyczny dr Edward Kozłowski, prof. gimn. Deklamował z uczuciem p. Ludomir Bene dyktownik, art. malarz, uczestnik powstania. Działem powodzeniem cieszył się śpiew solowy pny Łowczyński. Część muzyczna wieczorku była bogata, a najgoręcej z muzyków o klaskawym grę solową na wiolonczeli znanego prof. konserwatorium p. K. Skarżyńskiego, niemniej grę jego uczniów: pp. Paszkowskiego, Brodka, Siki i Langhamera. Huragan oklasków zyskał p. Senowski art. dram. (nauczyciel gry na cytrze i mandolinie) za swą piękną grę solową na cytrze i za popis orkiestry 18 mandolinistów, przez niego prowadzonej i wydźwięzionej.

Następnie odegrano bardzo poprawnie „Krwawą Wigilię” p. Stef. Zawolskiego, ośmiałą na tle powstania styczniowego. W

pierwszym rzędzie zasługują na uznanie role żeńskie, które spoczywały w rękach: p. Kulczyńskiej, panny Jordens i panny Kozłówny. I inni amatorowie: pp. Gadowski, Różycki, Berger, Fiala, Janusz, Grzanowski, Kozik i Kaczkowski grał ze zrozumieniem i uczuciem, toteż oklaskom nie było końca.

Zakończył wybitny obraz, układu art. malarsza p. St. Fabiańskiego, przedstawiający zbieranie ziemiów i ludu rosyjskiego z narodem polskim. Obraz ten wywarł wstrząsające wrażenie.

Znaczący stosunek dochód, przeznaczony w części na rokodów z Królestwa Polskiego. **Filarneka lwowska** urządza dnia 2-go lutego wielki i niemiernie interesujący koncert. Grono paryskich wirtuozów, znane już w całym miuzykarnym świecie; „Société de concert des instruments anciens”, którego prezydentem jest: Camille Saint-Saens. Wszyscy najslawniejsi muzycy i krytycy wyrażają się w osobnych referatcach, poświęconych tym koncertom, z najwyższym uznaniem dla znakomych artystów — nazywając je koncertami „senzacyjnym zjawiskiem artystycznym”.

Te instrumenty, które czarowały słuch naszych prababek i praojców, zmartwychwstały pełne chwaly, jako nie odrówna: „Musica rediviva”.

**Z Tow. nauczycieli szkół krakowskich** We środę 31 bm. odbędzie się w czynie Tow. zebranie członków Towarzystwa. Na porządku dziennym ważne sprawy bieżące. **Tadeusz Potrowski**, sekretarz. **St. Nowak**, prezes.

**Bezpłatne wyprzedażnie ksiątek** Towarzystwo Szkoły Ludowej urządza w d. 18 lutego raut w sali „Sokoła” na cele zakupna nowych ksiątek. W części koncertowej: rultu przyrzeki wspaniałej wybitnie się artystycznie. Po koncercie odbędzie się tombola o fanty, na którą zarządek kolea prosi uprzejmie. W zbieraniu fantów pośredniczy sekretarz kolea J. Wojtkiewicz Karmelicka 22.

**Głównie publiczne zgromadzenie krakowskie** z dnia 24 k. m. swołane przez krakowskie stowarzyszenie rządowych pomocniczych urzędników kancelaryjnych, które się odbyło przy licznym udziale tych urzędników bez względu na członkostwo w stowarzyszeniu,

po 3 godzinnych obradach, uznało konieczność wysłania wraz z drugimi stowarzyszeniami, delegacy krakowskiej do Wiednia, którzyby uprosila parlament i posłów ze wszystkich stowoiuów, o przychylenie załatwienie projektu ustawy z marca 1905 spozycyającego dotychczas w parlamencie komisy budżetowej i, niezależnie od tej akcyi, która jednak jest najgłówniejszą, poczynila starania u rządu, by tenże we własnym zakresie, aż do czasu wejścia w życie wspomnianej ustawy marcowej, zmienił obowiązujące dotychczas państw. pomoc. urzędników kanc. rozporządzenie całego ministerium z 17 lipca 1902 dz. u. p. nr. 145 w duchu sprawiedliwego układu ich i obowiązków usuwającym te krzywdy i takie, które przedzwagano niesłusznie z 16 wnieśskach.

Wnioski te posłużył za materiał do memorandum, które delegacja złożyła w ministerstwach: sprawiedliwości, skarbu i spraw wewnętrznych.

**Rezekomy ksiądz rosyjski.** Onegdaj doniesłomy o aresztowaniu niejakiego Michala Mazurkiewicza, który okradłszy swego pana w Warszawie, omychwał do Krakowa i tutaj przez kilka dni wesoło hulał. Po przeprowadzeniu dochodzenia policyjnego został wczoraj Mazurkiewicz oddawany do więzienia lutego sądu kraj. karnego. Poszkodowany p. Dobroszycki telegraficznie zawiadomił policyję lutego, że w najbliższych dniach przybędzie do Krakowa i udzieli wyjaśnień w sprawie popełnionej na jego szkodę kradzieży.

**Zaknięcie dziewczynki.** Dwuosmioletnia Regina Polikandowa, o której wydadłeno się z domu rodzicielskiego, wczoraj pualiśmy, przyprowadzona została w niedzielę wieczór przez ciotkę i oddana straszkam rodzicom.

**Rada m. Podgórze** odbędzie pierwsze zebranie we czwartek 1 lutego, o godz. 6 wieczorem celem ukonstytuowania się. Na porządku dziennym wybor burmistrza, wiceburmistrza i 5-tego asesora.

Posiedzenie zwołuje najstarszy wiekiem radny p. Szymon Dunkelholm. Wybor p. Marywskiego na burmistrza i p. Kaczmareckiego na wiceburmistrza, jest najzupełniej pe-

stanowisko szanownego pana Hermana — przeciwnie. Cenię go i powałam zarównu, jak wszyscy tu obecni, ale nikt z nas nie może zaprzeczyć, że pan ten w ciągu tygodnia, którymś tu spędził, stracił więcej ciała niż klorykowiak z pomiedzy nas... nikt więc z nas nie może zaprzeczyć, że komitet odrazu zaniedbał swe obowiązki czy to przez nieuwagę, czy dla ważniejszych przyczyn, przedstawiając nam jako kandydata człowieka, który, jakkolwiek czyta się jego podbunki, zawiera o wiele mniej pierwiastków pożywnych...

„Przewodniczący:

— Niech p. Rogers z Missuri zechce zająć miejsce. Przewodniczący nie może zezwolić na podawanie w wątpliwou rzetelnosci komitetu w toku obrad, to się sprzeciwia regulom. Jaką drogę postępowania obiera Izba wobec wniosku pana Rogers?

P. Holliday z Wirginii

— Ja proponuję dalsze sproślowanie, zastępując p. Messick przez pana Harvey Davisa z Oregonu. Możnaby mi zarzucić, że trudy i niebezpieczeństwa życia w prowincyi nadgranicznej uczyniły p. Davisa zbyt łwardnym, ale, panowie, czyż to jest chwila, aby wyrzekać na twardość? czyż to pora stasowna do zastanawiania się nad drobnostkami? czyż to pora do spierania się o sprawy pod-

rzędnego znaczenia? Nie, panowie, cialo jest właśnie takie, jakiego nam potrzeba: rozmiar, waga, tegość postaci. Oto są dla nas najważniejsze kwalifikacye... nie zaś zdolności, talenty, lub wykształcenie. Obstaće przy moim wniosku.

P. Morgan (podniecony):

— Szanowny panie prezie, ja stanowczo sprzeciwiam się temu wnioskowi. P. Davis z Oregonu jest wiekowy, przylem tegość jego polega głównie na rozrośnięciu się kości nie zaś muskulow; pytam się pana Holliday, czy mi potrzebowujemy zupy, czy pokarmu stałego? czy każę nam zadowolili się cieniem? czy choę się najgrawd z naszych cierpięci proponując nam oregonskiego upiora? pytam się pana Holliday, czy jest w stanie spojrzeć w nasze wydziałne łwarze, spotkać się z wejrzaniem naszych teknych oczu, czy może słuchać niespokojnego łelna naszych serc, wzburzone oczekiwaniem i narzucać nam takie oszukarstwo? pytam go, czy może pomysłac o naszym rozpaczywym stanie, o mionych ślrapianach, o ciemnej przyszłości, jaka nas czeka i potem narzucać nam tę ruinę, tego chwiejnego się starca, tego wysłego, wybladłego i skurczonego przybłędę z niegodziwością wyrzeży Oregonu? Nigdy! Przeminędy! (Okłaski).

„Propozycya zamiany została poddana

głosowaniu i po gorącym dyskusyi upada. Jako zaś spełnienie uprzejmego wniosku postawiono kandydaturę pana Harris. Rolam nastąpiło balotowanie. Pięć razy głosy były rozstrzelone. Za szóstym razem pan Harris został wybrany wszystkimi głosami głos wlasnego. Wówczas postanowiono potwierdzić jego wybor przez aklamacyę, co się nie odbyło, gdyż znów głosował sam przeciw sobie.

„P. Radway zaproponował, ażeby Izba zebrała kandydatów i przystąpiła do elekcyi na śniadanie. Ta się odbyła.

„Przy pierwszym balotowaniu nastąpiło zwikanie, bowiem połowa członków głosowała za jednym kandydatem ze względu na jego młodość, druga zaś połowa wolala innego ze względu na jego objętność. Prezes dla rozstrzegający głos za drugim, którym był p. Messick z Colorado. Te postanowienie wywołało żywe niezadowolenie pomiędzy przychodni p. Ferguson'a, zwyciężonego kandydata i była nawet mowa o tem, aby zażądać powtórnego balotowania; wśród tego jednak postanowiono wniosek odroczenia i posiedzenie zostało natychmiast zamknięte.

„Przygotowanie do kolacyi odroczyli na czas pewien wagaę stronnictwa Ferguson'a od rozważania doznanych niepowodzeń, gdy zaś nanowu mieli się nar-

**PACZKI po 8 hal., CHRUST,**  
codziennie świeże. Przyjmuje zamówienia  
na tarty, cukry i t. p.  
**Czekoladę własnego wyrobu**

police

**- - CUKIERNIA ADAMA PIASECKIEGO - -**  
Kraków,  
Długa 10, Filla: Flaryńska 2 (Hotel Drezdeński), 5

wny, gdyż żadne inne kandydatury dotąd się nie wyłoniły, a obaj obywatele polozili dla gminy wielkie zasługi.

## Zapasy w cyrku Sarraसानiego.

Wynik wczorajszej walki Luricha z Cyganiewiczem o rewanz był prawdziwie niespodzianką dla publiczności krakowskiej, która tak tłumnie przybyła do cyrku, że ani jednego miejsca nie było wolnego, a nadto musiano w pierwszym rzędzie dostawić kilka krzesel.

Przez cały czas walki, nadzwyczaj emocjonującej widzów, a trwającej 42 minut 7 sek. Lurich ograniczał się tylko do parowania chwytów Zbyszka. Kilkakrotnie zdawało się, że Lurich już... już ulegnie niesłychanej sile Cyganiewiczowi, lecz zawsze dzięki swojej wprost kociej zręczności, umiał się wywinąć.

Zbyszko nacierał coraz gwałtowniej — lecz ciągle bezskutecznie. Po 40 minutach walki z czterema dwuminułowymi przerwami uchwycił Cyganiewicz swego przeciwnika w pól i począł się szybko w koło obracać. Cyrk zapelniał ciszą, przerywana tylko dźwiękami muzyki cyrkowej, a Zbyszko obracał się w koło z Lurichem trzymając go ciągle w pól pod ramieniem.

Nagle zwalił się Cyganiewicz na ziemię z Lurichem, który korzystając z tego, że Cyganiewicz przez chwytowny obrót zakręcił sobie głowę, przrzucił się szybko i przyciągnął go swoim ciężarem. Sędzia gwizdnął pośrodk, dając znak, że Lurich zwyciężył. Z półtora publiczności podniósł się buragan oklasków, a na galeryi przerażenie gwizdania. Cyganiewicz pozostał chwilę bez ruchu, a następnie podniósłszy się podał rękę przeciwnikowi. Zwycięstwo Luricha było wprost niespodzianką dla widzów.

Dla uzupełnienia sprawozdania z wczorajszego zapasów trzeba dodać, że w pierwszej parze walczył Jenkins z Kali-Alli-Ogły. Zwyciężył Amerykanin w 14 min. 15 sek.

Dzisiaj we wtorek walczył Jenkins z Lurichem aż do rozstrzygnięcia, Kali-Alli-Ogły z Popławskim (rewanz), oraz „na pasy” Cyganiewicz z Pu-gaczem w em o nagrodę 1000 kor. Kozak bowiem, pokonany w niedziele przez Zbyszka nie uznał się za zwyciężonego wedle przepisów walki „na pasy”.

## Telegramy „Nowin” Z caratu.

Plan wysadzenia Kremlu w Petersburgu. Berlin „Berl. Tagebl.” donosi z Moskwy, że odkryto tam sprzyśnięcie mające na celu wysadzenie Kremlu w powietrze. Pochyła wpada na ślady podziemnego przekupu, prowadzonego pod Kreml. Nadto w samym Kremlu wykryto wiele dynamitu i dwie baterie elektryczne, przygotowane do wywołania wybuchu.

Spisek na cara? Londyn. Pisma tutejsze donoszą, że w Carskim Siole policya — jak twierdzi — odkryła nowy spisek na życie cara. Aresztowano wiele osób i wzmocniono środki ostrożności, mające na celu zabezpieczyć życie cara.

Szkieły. Petersburg. (Pet. aj. tel.) Z wielu miast donoszą, że od listopada przerwana nauka w szkołach średnich ma się dziś rozpocząć, bo znowu nastąpił śpójk.

Rewolucya na Kaukazie. Tylni. Dwa bataliony obsadzili Czatury, miejscowość, która była ogniskiem powstańców. Wojsko zamknęło drogę powiatową, uciekającą do Adżarjewa i Poli. U general-gubernatora stawiły się liczne deputacje z prośbą o łaskę.

Spokój we Władywostoku. Petersburg. (Pet. aj. tel.) General Liniewicz telegrafuje do hr. Wittego: Wśród wojsk i w Władywostoku spokojnie. Marynarze zbuntowani zostali rozbrojeni.

## ROZNE TELEGRAMY.

### Przesilenie na Węgrzech.

#### Obrazy koalicyi.

Budapeszt. Kierujący komitet koalicyi odbył wczoraj o godzinie 5 popołudniu konferencyę, na której Juliusz hr. Andrássy zdał sprawę z poselstwa monarchego. Przeprowadzono w tej sprawie szczegółową dyskusyę, która będzie kontynuowana dziś o 5 popołudniu. Wobec bardzo poważnego położenia kraju i wobec tego, że chodzi o danie odpowiedzi monarche, wręcz niemożliwe jest, by sprawozdanie o odpowiedzi ukazało się przed w gazetkami, zanim dowiemy się o niem monarcha. Dlatego komisyja uchwała i wczorajszych obrad nie wydawać żadnego sprawozdania, zaznaczając równocześnie, że wszelkie ogłoszenia, jakie o tem w gazetkach się pojawią, nie pochodzą od członków konferencyi, tylko są naszym wynysieniem.

Budapeszt. Dotąd niewiadomo, jaką uchwałę powzięła komisyja koalicyi. Jednakże usposobienie jest nawskróć pokojowe. Hr. Andrássy ma znowu jechać do Wiednia.

### Śmierć króla duńskiego Chrystyana.

Kopenhaga. Urzędowo zawiadomienie o śmierci króla stwierdza, że zgon nastąpił o godzinie 3 minut 10 popołudniu, wśród objawów paraliżu serca. Dziś w południe nastąpi proklamowanie nowego króla.

Kopenhaga. Król Chrystyan wczoraj przedpołudniem — jak zwykle w poniedziałki — udzielał posłuchania. Później uczuły się niedrogi; o godzinie 3 minut 10 zmarł. Fryz toż uмиarającego czuwała carowa-widowa i rodzina.

Volkeing na wiadomości o zgonie króla zamknął posiedzenie.

Kopenhaga. Obie izby odbędą dziś o 1-30 popołudniu posiedzenia. O g. 3 członkowie ich zbiorą się w Volkeingiu celem przyjęcia odczucia króla Fryderyka VIII o wstąpieniu na tron.

#### Katolicki uniwersytet.

Salcburg. Wczoraj odbyło się walne zgromadzenie Tow. katolickiego uniwersyteckiego pod przewodnictwem ks. karłyńska Katschthala. Kardynał w zagajeniu podniósł konieczność istnienia katolickiego uniwersytetu i odparł różne przesyady, jakie podniesiono przeciw takiemu uniwersytleto. Ze sprawozdania wynika, że Tow. rozporządza majątkiem 2,489,000 koron.

#### O żydowską kurę.

Praga. Stowarzyszenie czesko-narodowych żydów urzędziło w sobotę wieczorem zgromadzenie, którego porządek dzienny obejmował sprawę utworzenia żydowskiej kury wyborczej. Oprócz czesko-narodowych żydów przybyli na zgromadzenie także syjonisci. Zgromadzenie było tak burzliwe, iż komisarz go musiał rozwiązać.

#### Wielkie oszustwo pocztowe.

Wiedeń. W pocztowej kasie oszczędności w Wiedniu odkryto wielkie oszustwo. W nierazjawnym urzędzie pocztowym w Dres-Rohatsieach na Morawach zapisano w grudniu 1905 r. 25,000 i 64,700 koron na konto czeku Ferdynanda Sopenka, który tych pieniędzy tam nie złożył. Sopenek jest symem b. poczmistrzyni w Rohatsieach i był urzędnikiem w pocztowej kasie oszczędności w Wiedniu, skąd pobrał za kilkoma zawodami 89,000 koron

dział, rozpedziła wszelką myśl o tem wiadomości, iż p. Harris jest już gotowy. „Zaimprovizowaliśmy stoly, podnosząc do gory oparcia od siedzeń i z sercami przepelionemu wdzięcznością zasiadliśmy do wyjąpaniejszej koalicyi, jaką można było wymyślić przez tych siedm dni meczami glodowych. O, jakie inaczej wyglądaliśmy teraz niż przed kilku godzinami! Przedtem — beznadziejna nędza, głód, rozpacz i gorączkowy niepokój, teraz — pogoda, dziękczynienie i radość nie dająca się wprost wyrazić. To była chyba najnijsza godzina mego życia tak obfitego w zdarzenia. Wicher wyl i jęczał, miotając tumany śniegu dokola naszego wiewienia, ale nie był już w stanie doprowadzić nas do rozpaczcy. Harris smakował mi.

Mógł być być cprawda lepiej przyrzadzony, wszelako muszę przyznać, że nigdy żaden człowiek nie przypałał mi lepiej do gustu i niż mi nie sprawił tyle przyjemności, co Harris. Messick był bardzo smaczny, choć może nieco za wiele miał aromatu, ale jeśli chodzi o pożywność i delikatność włókien, dawcy Harris'a — W Messick'u — były doskonale miejsca — nie przeczę i nie mam bynajmniej zamiaru przeczyć — ale nadawał się do śniadania tak, jak mumia egipska; tak, panie! chudy jak, mój Boże, i chudy i twardy, bardzo twardy.

Trudno sobie wyobrazić coś tak twardego.

— Czy pan przez to chce powiedzieć...  
— Bądź pan łaskaw nie przerywać mi.

„Po śniadaniu wybraliśmy na koalicyę pewnego pana z Detroit nazwiskiem Walker. Bardzo był smakowity. Piasalem to później jego żonie. Nigdy nie zapomnę Walker'a. Był nieco rzadki, ale smaczny. Następnie zrana dostaliśmy Morgan'a, z Alabamy. To był najwyborniejszy człowiek, jakiego w życiu kosztowałem: przystojny, dystygnowany, wykształcony, mówił wprawdzie paru językami, przytem zupełnie „gentleman” w objeciu, łak, zupełnie dżentelman... i — ogromnie socyzysta. Na koalicyę mieliśmy tego patriarchy z Oregonu! no, na tym nas oszukali: stary, twardy, wyschnięty, trudno opisać to czego on był podobny! Nie mogąc już wytrzymać, powiedziałem: — Panowie, róbcie jak chcecie, ale co do mnie, wołę zacząć od następnych wyborów.”

Grimes z Illinois powiedział:  
— Panowie, ja również wołę zacząć.

Gdy panowie wybierzecie człowieka, który czemkolwiek będzie w stanie usprawiedliwić wybór, wówczas się do was przyłączę.

**Swieże kwiaty, Bukiety ślubne i kotyjanowe, Wienie, Hyacenty, Palmy w wielkim wyborze w sklepie kwiatowym**

**K. Micińskiego, KRAKÓW, Floryańska 29.**

i przed 14 dniami zbiegli z Wiednia. — Rozesłano za nim listy gończe.

### Zabuzenia na uniwersytetach.

Belgrad. Podczas uroczystości Świąt na tutejszym uniwersytecie, na której przybył także król i ministrowie, podczas przemowy rektora opusili studenci salę, wolając „nie chemy go słuchać”. Później, w czasie wykładu, wybuchło powstanie. Władze uniwersyteckie zostały rozpuszczone.

### Bunt w wojsku traucauskiem.

Paryż. Kolo Tolona zbuntował się 8 pułk piechoty. Przywódco uwieziono.

Paryż. W Lyonie znowu pojawiły się odzwoły anty militarne. Kilka osób aresztowano.

### Lustracja starostw.

Lwów. Namit siła, wjechał w niedziele wieczorem na lustrację kilku starostw. W poniedziałek będzie p. ramiński w Buczaczu a następnie w Husiatynie i Trembowli, skąd w czwartek pówro i do Lwowa.

## Różne wiadomości.

Śnieg. Częste katastrofy w Alpach dają pobudkę do badań nad fizycznymi i chemicznymi właściwościami śniegu oraz nad opadami śniegowymi, które, jak wiadomo, stoją w związku z wylewami i mają wpływ na wiekzłą lub mniejszą obfitość źródeł. W ostatnich czasach zajmował się tą kwestyą p. Mougin inspektor wód i lasów w Sbauduy, przedsięwzięwszy szereg bardzo zoologicalnych i fizycznych doświadczeń. Jednym z najważniejszych zagadnień było oznaczenie dokładnie ilości śniegu, spadłą w pewnym okresie w danym miejscu. Dotychczas posługiwano się w tym celu stolami dwunastoma o pokrywach wielkości 1 m. kw., które wystawiano na platformie obserwatoryjnej lub gdziekolwiek, gdzie chciano odmierzyć opad śniegu. Z chwilą nastania pogody mierzone grubość spadłej warstwy lub ważono śnieg, który stajął. Lecz miało to pewne niedogodności; trzeba było ponownie obserwować na każdej śnieżycy, a

przytem badanie nie było dokładne, gdyż śnieg mógł albo zmieść śnieg ze stołu, albo namieść go z innych miejsc. Zresztą metoda stołów nie da się zastosować do miejsc, do których tylko w czasie lata. Jest wprawdzie jedna metoda, wynaleziona przez p. Vallot, zająca się na stawianiu metalowych rur, zamkniętych w dołu, pinowcu. Z nastaniem letniej pory mierzy się zawartość rur. Jedynki przekonano się, że i ten sposób jest bardzo niedokładny.

Rury zaprawiają się od słońca i znaczna część wody paruje. Należy więc zabezpieczyć je od promieni słonecznych za pomocą dobrych przewodników ciepła: trocin, sileu i t. d. Jedno zjawisko zbadał p. Mougin bardzo ściśle, mianowicie stopień przenikliwości śniegu dla promieni ciepła, likowych słońca. P. Mougin zauważył, że pod wpływem promieni słonecznych termometr, przykryty kilkunastu centymetrową warstwą śniegu, podnosił się o kilka stopni w przeciągu niecałej godziny.

W Anglii wybory odbywają się swobodnie. Hrabina Warwick elegancko ubrana wygłasza mowy so yadysty znie za kandydatem robotniczym. Lord John-Ceill odniósł dwa swoich wyborów, zrobił wykład 14 000. Lord Talbot, będąc chorym, wygłaszał mowę kandydacką do grupułów, ustawił się na ulicy i na zgromadzeniu gramofonu i ludźe słuchają, drugi konserwatywny kandydat schodzi do kupał i tam woda zgromadzonych h goruików wygłasza mowę, inny znowu, odbywa zgromadzenie na morzu, na łodziach.

Szkolno, że u nas niema takich zgromadzeń na łodziach, tamby starosta z Buczacza, może szka-latyni nie znalazł, i pozwoliby na zgromadzenie. Kie,skie czasy nastają dla naszych wygodnych posłów z wielkiej własności, z rzb handlowych (t. Trzeba będzie jakoś ciężko pracować, zanim się będzie wybrany, trzeba będzie dużo przyrzekać, a potem może chce trochę dot zymać.

Kobiety w Ameryce spytają się we wszystkich zawodach. Wedle świeżo wydanej statystyki podatkowej Stanów Zjednoczonych Polonojcej Ameryki znajduje się tam: 193 kobiety kowali, 190 właścicieli stajen, wypo-

życzających konie, 8 maszynistek przy kotłach parowych, 126 blacharek, 409 elektrotechniczek, 1041 kobiet architektów, 107 kamieniarzek, 545 kobiet eielni, 45 sztukarek, 1759 malarzek pokojowych, 231 taternik, 904 kobiet-woźniczek, 84 kobiet-techników, 1668 funkcjonaryzek kolejowych, 48 funkcjonaryzek tramwajowych, 571 maszynistek, 186 mykarek, 393 funkcjonaryzek w zakładach pogrzebowych, 6574 golarzek, 8119 kobiet-lekaryk, 807 dentystek, 11031 artystek, 2192 dziennikarek, 104 kobiet-awdykówek, 946 agentek handlowych podróżyarskich, 10556 agentek handlowych, 85246 pisarek, 74153 buchalterek, 150000 subjektek sklepowych, 7000 kobiet posłańców, 3000 kobiet tgarzaryk, 879 stróży, 86118 pisarek na maszynie.

ile waży miliard franków? Oliczono, że miliard franków, gdyby był cały w srebrze, ważyłby 5 milionów kilogramów; w złocie 322 000 kilogramów; w banknotach tysiąc frankowych papierowych 1708 kilogramów. Jeżeli przyjmijemy, że jeden człowiek może unieść 100 kilogramów, wtenczas na przemianienie miliarda w banknotach tysiąc-frankowych papierowych potrzeba byłoby 18 ludzi, w srebrze 150, w złocie 3225, w srebrze 50000 ludzi. Banknoty tysiąc frankowe, opracowane jak książki utworzyłyby z miliarda bibliotekę o 9000 tomów, każdy po 500 stron.

## Prosimy odnowić prenumeratę.

Skład forteczianów  
W. BARABASZ  
KRAKÓW, I. 28, i. p. Linia A-B.  
(Daw W-go W. Flusowa)

Kancelaryja adwokacka  
Dra Artura Benisa  
znajdują się obecnie  
przy ul. Długiej Nr. 1, gmach Izby handl.

## „Wiedza tajemna“.

(Książka dra Radziszewskiego.)

Wiedzial już Taryt, że „umysły, które przechly silne wstrząśnienia, są skłonne do zabobonów“.

Ostatnie pokolenia inteligentne przechly w krótkim czasie bardzo silne wstrząśnienia umysłowe. Począwszy od roku 1850, spaly się na czlowieka przeróżne doktryny filozoficzne, naukowe, społeczne i artystyczne, idąc tak szybko po sobie, iż nie było jeszcze czasu do stawienia jednej, kiedy już druga nadchodziła. Wyzwolony z pod wszystkich powag przyczyn, rozum niezawisły uświadł wypędzić raz na zawsze z wierzeń i marzeń ludzkich wszelkie „ludzenia“, niewytrzymujące krytyki przed trybunałem bezstronnej obywateli. Między rupiecie pokonanych na wieki przesądów cisnął cały świat intuicji, wyborzeń i uczucia, nadzwyczajny rozwój nauk przyrodniczych i technicznych poparł usiowania niezawisłego rozumu, wybrabiając nam krytykę powszechną. Był czas, kiedy wierzyliśmy wszyscy, iż człowiek wtapil narezecie po długim błądzeniu na drogę właściwą, prowadzącą już prosto, bez żadnych wahań, do prawdy, do szczęścia! Złudzenie to jednak minęło wcześniej, niż się tego nawet przeciwnicy materya-

listycznego światopoglądu mogli spodziewać.

W chwili największego rozkwitu nauk przyrodniczych i technicznych zbudowało się uczucie popołu z fantazyą przeciw rozumowi, a zbudowało się w formie najmniej spodziewanej, bo powołałm do najskrawszych guseł i zabobonów przeszłości. Bo trudno było się spodziewać w epoce znanek, wierzeń z cuda i we wszelkie wogóle rzeczy nadzwyczajne, nagłego zmartwychpowstania tak zw. wiedzy tajemnej, okultyzmu, spirytyzmu, kabalistyki, białej i czarnej magii i t. p. eksperymentów, nie mających nie wspólnie z nauką właściwą. A jednak tak się stało. Umysły skądinąd zupełnie trzeźwe (Gibier, Wallace, Crookes; u nas Ochorowicz) zanurzyły się z namiętą ciekawością fanatycznych badaców w mnelnych głębiach „wiedzy tajemnej“.

Wiadomo, że przez lat kilka zajmowano się u nas bardzo gorliwie różnymi nadzwyczajnościami. — Przelożono kilka dzieł okultystycznych na język polski, zabawiano się wienięjcyimi stołkami, ektirkami, eksperymentowano z medyanami, swojami i obcymi. Jeszcześmy nie zapomnieli o głodnej swojego czasu Eusapii Paladino. Tylko owem tacylowskiem „wielkiem wstrząśnieniem“ można wytłomaczyć to szczególne zjawisko.

Nasi domorośli okultycyści, spirytycyści

itd. powinni być wdzięczni drwi St. Radziszewskiemu za jego książkę pt. „Wiedza tajemna“. Nauczą się z niej w ogólnym zarysie mniej więcej wszystkiego, co profan powiecion wiedzy o wiedzy tajemnej. Dr Radziszewski mówi w swoim dziełku o przeszednie niedokładnie zbadanych zjawiskach, o halucynacyjnych, snach, o hipnotyzmie, o fakrach indyjskich i nauce braminów, o spirytyzmie, kabale, magii białej i czarnej, o różnych towarzystwach tajemnych. Szkiecem przystrzyżym, a wykładem dostępnym dla szerzycych mas ogarnął dr Radziszewski całą wiedzę tajemną, skorzystałszy uniejęjnie z istniejących za granicą studiów okultystycznych. Jego dzieło jest komplejny, ale kompilacyja drobna, świadcząca o sumiennem przetwarzaniu istniejącego w tym kierunku materiału.

Nie wszystko jednak co dr Radziszewski mówi o wiedzy tajemnej, jest potwierdzeniem wyników cudzych badań. Oświetlenie przedmiotu, ostateczna charakterystyka okultystyczna jest jego własnością osobistą. Zwracamy szczególną uwagę czytelników, zajmujących się po dyltancjku wiedzą tajemną, na rozdział pod tyt. „Magia zrealizowana w miedzi“. Rozdział ten zawiera wytycz autoru, wysnułą bardzo dobrze z bogatego materiału.

Tani Sklep Prześcijanski  
„Pod Kościuszką“

w Krakowie, ulica Wikolajskie L. 1.

połącza się obecną parą. Materye wełniane, flanelki, barbach, ny Bluzki i Halki gotowe. — Kocy, Kapy i chodniki. Bielizna męska i damska własnego wyrobu. — Wyprawy ślubne. Ceny bardzo niskie i stałe. Sklep w niedziele święte zamknięty. — Zlecenia z prowincji zaliczamy się odrazu



Największy zakład pogrzebowy  
**JANA WOLNEGO**  
 Główny skład i fabryka trumien  
 przy ul. św. Tomasza l. 4.  
 (tuż przy placu Szczepańskim) Telefon Nr. 331.  
 Filia ulica Kopernika l. 6.

Zbiórząd urzędza pogrzeby dla wszystkich stanów i stwia sam wszystkie formalności. Również podejmuje się przewozu zwłok do wszystkich krajów Europy.

Zakład posiada własne nowe najspanialsze karawany. Posiada własna **KATAKOMBY**, odstępuje miejsce pojedyncze na wieczne czasy lub przyjmuje zwłoki do tymczasowego przechowania za miernym czynnym nieopiecznym.

**Proszę żądać**  
 darmo i opłatnie  
 naj bogie (instr. cenów), zawierający 1000 przykładów dobrych i zaniach sągarków przedmiotów służących i technicznych



**HANS KONRAD**  
 PIERWSZA FABRYKA ZDRAKÓW  
 w BRUX Nr. 1285 (Czechy)  
 Przesyłki otrzymać można także odp. darmo. Białostok państw. w składzie. Dla adre. wysłać do redakcji ul. 2. 154, br. 10 str. 145, 9 wst. str. 4. — Żadne przy. Żadna dostawca lub posyłka a po. 61



**30 DNI DO PRZEGLĄDNIĘCIA**  
 w myśl zobowiązań w cenniku, a zatem dla zamawiającego wysyłać za załączką **Harmonię Nr. 668, tytułu „Przygodziłem ludzi”**, aby każdego z mikrofonowej warstwy tejże perkusji. Harmonia ta wyposażona jest w niedrogie się złotać sprężyny stalowe tak w Mawiczech jak i w basach i kłapkach powietrznych, po 10 klawiszy w 2 rzędach. Podwojne tony, 48 tonów, 322-ty, trybki, mechanizm, czarna lutowa z laborowami wystąpił. Białkowe okucie. Podwojne mikrofony. Ochraniacze klawii i zapiecha. Wymiary 51x15 cm.  
 Cena za sztukę Kor. 7.

**Cały dom**  
 do wynajęcia na świetle powietrza, do sezonu letniego, zaraz albo na sezon letni. Wiadomość: **Władysław Bogacki**, Balwa, pod Krakowem. 122

**Ogłoszenie konkursu!**  
 Towarzystwo gimnastyczne „Sokół” w Zakopanem szuka zaraz egzaminowanego nauczyciela gimnastyki, uzdolnionego do prowadzenia ćwiczeń Głonków Towarzystwa, jakoteż uczniów i dzieci. Placa roczna 600 koron i ewentualna pomoc przy wykazaniu pobocznych zajęć. Zgłoszenia z podaniem wieku, zawodu i od piśmie świadectw przyjmujmie Wydział. 121

Poszukuje się uzdolnionego oklepowal do pierzarniej maszyni **Józef Jankowski** 116  
 Lwów, ulica Halecka l. 10.

**PALARNIA KAWY**  
 Pierwsza Kawiarnia  
**PALARNIA KAWY**  
 poleca częściowo i hurtownie  
 wyborowe gatunki  
**Kawy palonej**  
 najnowszym 45  
 i najlepszym sposobem za pomocą „gorącego powietrza”  
 po cenach najniższych.  
**M. JAWORNIKI.**

**Każdy** 27  
 kto chce pić doskonałą i bardzo pożywną kawę, niechaj używa  
**KAWY ZDROWIA**  
 która zmieszana z 1/4 częścią kawy ziarnistej, zadowoli nawet najwybredniejszych smakoszy.  
 1 klg kosztuje tylko 1 K. 60 h.

**MAGAZYN MEBLI**  
**I ZAKŁAD TAPICERSKO-DEKORACYJNY**  
**KAJETANA DUDZIAKA**  
 w Krakowie, ul. Floryańska l. 35, I. p.

Posiada na składzie: kompletne urządzenia pokoi jadalnych, sypialnych i salonów, biura amerykańskie, oraz sofy wszelkiego rodzaju, pokrycia meblowe, materace, poduszki, koldry, portyery, franki itp.  
 Podejmuje się urządzeń pojedynczych pokoi i kompletnych mieszkań, tapetowania tychże, zakładania firanek, stor, przerabiania mebli, oraz wszelkich innych robót w zakres tego zawodu wchodzących.